
 

 

 
        

      Direzione Territoriale di Perugia 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N.   5    DEL     23/05/2024 

 
 
OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della 

formalità cod 85 rettifica dati intestatario  RP G733702W del 16/05/2024 
veicolo targa DZ454YH 

 

 
 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PERUGIA 

 
 
 Vista la segnalazione pervenuta via pec- prot 3757 del 22 maggio 2024 - a cura dello 
Studio di Consulenza Automobilistica Agenzia Sandro Fumagalli di Fumagalli Guido e c. 
snc corrente in Lecco ( LC ) P.zza XX Settembre , 7; con la quale il titolare segnalava  a 
questa  Direzione competente l' opportunità di un riesame dell' esito della formalità di 
rettifica dati intestatario cod 85 dallo stesso trasmessa in data 16/05/2024 con RP 
G733702W sul veicolo targato DZ454YH e convalidata da questo Ufficio in data 
22/05/2024;  
 
Ritenuto di aderire alla richiesta di annullamento esito avanzata dagli interessati che hanno 
circostanziato la propria richiesta , evidenziando l'erronea residenza attribuita all'intestatario 
acquirente sig. Stefano Circhetta in Via Alessandro Volta n. 7 Mandello del Lario in 
provincia di Lecco, come erroneamente trasmesso, invece che Via Alessandro Volta n. 7 in 
provincia di Lecce come correttamente indicato nella carta di identità; 
 
Considerato che la richiesta di rettifica  non avrebbe dovuto essere convalidata  da questo 
Ufficio  PRA  in quanto l'Agenzia richiedente, per avendo prodotto nel fascicolo digitale tutta 
la documentazione idonea allo scopo, compresa la ricevuta di versamento PagoPA per IPT 
su provincia corretta, per mero errore di trasmissione non evidenziava con il flag opportuno 
la variazione di residenza e pertanto la formalità di rettifica trasmessa non operava alcuna 
modifica nella provincia di residenza che rimaneva quella errata Lecco;  
 

che l'Ufficio scrivente è tenuto alla applicazione della circolare 6498/22 che stabilisce la 
corretta sequenza temporale necessaria alla rettifica degli archivi nonché all'esatta 
attribuzione dell'IPT alla giusta Provincia di competenza, iter che prevede che solo dopo 
l'avvenuta convalida della formalità di rettifica della residenza  (cod. 85) , il PRA  potrà 
acquisire la formalità di recupero cod. 79 , a cui andrà associato l'avviso Pago PA per la 
riscossione dell'IPT sulla nuova provincia di competenza, da “bruciare” all'atto 
dell'acquisizione della pratica;  
 

che l'annullamento costituisce l'unica soluzione possibile per sanare l'irregolarità e che 
l'interesse pubblico all'eliminazione dell'annotazione irregolare, che peraltro ha unicamente 

Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita A8E7373/0003773/24 Data 23/05/2024 Cod.Registro: UPPG



effetti fiscali, è prevalente rispetto a quello della sua conservazione e tale da giustificare il 
sacrificio degli interessi dei soggetti coinvolti; 
 

Considerato che all' interessato Agenzia Sandro Fumagalli di Fumagalli Guido e c. snc   in 
data odierna è stata inviata all'indirizzo  pec: studiofumagalli@pcert.postecert.it  
comunicazione di annullamento in autotutela ai sensi della L: 241/90 della pratica di rettifica 
dati intestatario cod 85  e che l'annullamento è stato effettuato oggi con urgenza al fine di 
eviitare ulteriori pregiudizi all'intestatario del veicolo, e consentire all'Agenzia il ripristino 
corretto dei dati in archivio e la corretta imputazione della IPT; 

 
DETERMINA 

 
l’annullamento d’ufficio in autotutela della formalità di rettifica dati intestatario , cod 85,  
effettuata da questo Ufficio  PRA  in data 16/05/2024  RP G733702W sul veicolo targa 
DZ454YH e  a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio 
PRA secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21/06/2023. 
 
 

         Il Dirigente 
dr. ssa Maria Elena Milletti          


